
Recuperação Judicial nº 5000729-19.2020.8.21.0053

2ª Vara Judicial da Comarca de Guaporé/RS

Recuperanda: 

Credeal Manufatura de Papeis Ltda.

Junho de 2022

Relatório de Atividades
Fiscalização do Cumprimento do Plano

Recuperação Judicial nº 5002181-57.2020.8.21.0023

1ª Vara Cível - Rio Grande – RS

Recuperanda:

Mercotainer Terminal de Container LTDA.

Janeiro de 2023



2

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

Pulsecolor

ÍNDICE

1. Considerações Preliminares........................................................ 3

2. Cronograma Processual.............................................................. 4

3. Informações Gerais.................................................................... 5

4. Cumprimento do Plano de Recuperação...................................... 6

4.1. Quadro-Geral de Credores................................................. 7

4.2. Condições de Pagamento do Plano.................................... 8

4.3. Fiscalização do Cumprimento do Plano.............................. 9

5. Outras Informações.................................................................... 10

5.1. Quadro Funcional e Resultado........................................... 11

6. Anexos....................................................................................... 12



Em primeiro lugar, cumpre referir as premissas que embasaram este

relatório, bem como destacar alguns pontos que esta Equipe julga pertinentes

para uma melhor compreensão do trabalho desenvolvido.

Para esta Equipe chegar às conclusões apresentadas no presente relatório,

entre outros aspectos: (i) foram tomadas como boas e válidas as informações

contidas nas demonstrações contábeis da empresa MERCOTAINER TERMINAL

DE CONTAINER LTDA., as quais foram fornecidas por seus representantes; e (ii)

foram conduzidas discussões com membros integrantes da administração da

Empresa sobre os negócios e as operações da referida sociedade empresária.

Nenhum dos profissionais que participou da elaboração deste relatório

tem qualquer interesse financeiro na Recuperanda ou relação com as partes

envolvidas, o que caracteriza o caráter independente desta Equipe em relação

ao presente trabalho.

Importa também referir que a Administração da MERCOTAINER TERMINAL

DE CONTAINER LTDA e seus sócios não impuseram restrições para que esta

Equipe pudesse: (i) obter todas as informações solicitadas para produzir este

relatório; e (ii) chegar de forma independente às conclusões aqui contidas.

Este relatório e as opiniões aqui contidas têm a finalidade de prestar

informações a todos os interessados no presente processo, observando o fato

de que todos os leitores deste relatório deve estar ciente das condições que

nortearam este trabalho.

Esta Administração Judicial acordou com os representantes da

Recuperanda que as informações contábeis e gerenciais devem ser fornecidas

até o dia 20 de cada mês subsequente àquele sobre o qual o relatório de

atividades se refere. Os documentos referentes ao mês de novembro foram

disponibilizados até o dia 26 de dezembro de 2022.

Exceto quando expressamente mencionado, os valores indicados neste

relatório estão expressos em reais (R$).

1. Considerações Preliminares



Estágio Atual

Cumprimento do PRJ

26/02/2019

Deferimento do 
processamento 

(art. 52 LRF)

05/06/2019

Apresentação do plano de 
recuperação judicial (art. 53 

LRF)

Encerrada em
17/11/2020

AGC (art. 56 LRF)

11/02/2019

Ajuizamento
(art. 51 LRF)

09/04/2019

Publicação do edital do 
art. 52, §1º, da LRF

18/07/2019

Objeções
(art. 55 LRF)

30/03/2021

Concessão da 
Recuperação Judicial

Cronograma da RECUPERAÇÃO JUDICIAL:

2. Cronograma Processual

Cronograma da VERIFICAÇÃO DE CRÉDITOS:

09/04/2019

Publicação do 1º edital contendo 
a relação de credores elaborada 

pela Devedora
(art. 52, §1º, da LRF)

17/07/2019

Entrega do Relatório de 
Verificação de Créditos pela 

Administração Judicial

11/02/2019

Ajuizamento
(art. 51 LRF)

24/04/2019

Prazo para Habilitações e 
Divergências 

(art. 7º, § 1º LRF)

01/08/2019

Impugnações 
(art. 8º LRF)

26/04/2022

Término do julgamento das 
impugnações para formação do 

Quadro-Geral de Credores 
(art. 18 LRF)

27/04/2022

Consolidação do Quadro-Geral 
de Credores  
(art. 18 LRF)



Mercotainer Terminal de Container LTDA

CNPJ: 02.577.124/0001 - 60

▪ Atividade principal: terminal de containers, serviços de apoio portuário e operador
portuário, serviços de manutenção e reparos de containeres em geral, comércio varejista
de peças para containeres em geral e transporte rodoviário de carga, exceto produtos
perigosos e mudanças, dentro do município.

▪ Sede: Via 1, nº 250, 4ª Seção da Barra, Distrito Industrial, Rio Grande (RS)

▪ Sociedade empresária de responsabilidade limitada

▪ Capital Social: R$ 900.000,00

▪ Sócios: Martha Albrecht Pellegrini (90%) e Giovani Pinto Pellegrini (10%)

3. Informações Gerais



6

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

Pulsecolor

4. Cumprimento do PRJ

4.1. Quadro-Geral de Credores

4.2. Condições de Pagamento do Plano

4.3. Fiscalização do Cumprimento do Plano



O passivo total sujeito à Recuperação Judicial corresponde à monta de R$ 8.968.031,48.

A lista de credores da Recuperanda tem a seguinte composição:

• Classe I – Créditos Trabalhistas: 79 credores

• Classe II – Garantia Real: 1 credor

• Classe III – Quirografários: 39 credores

• Classe IV – ME/EPP: 36 credores

*Os valores contidos nesta página estão baseados no documento: QGC CONSOLIDADO MERCOTAINER

4.1. Quadro-Geral de Credores

R$599.013,95 

R$2.281.055,93 

R$5.790.945,85 

R$297.015,75 

Classe I Classe II Classe III Classe IV

https://brizolaejapur.com.br/storage/app/uploads/public/62e/166/be1/62e166be193cb967859657.pdf


No quadro abaixo, constam as condições resumidas dos pagamentos previstos no Plano de Recuperação aprovado na AGC datada em 17 de novembro de 2020,

cuja concessão ocorreu em 30 de março de 2021. O documento completo pode ser acessado NESTE LINK.

4.2. Condições de Pagamento PRJ

*https://brizolaejapur.com.br/casos/recuperacoes/mercotainer-terminal-de-container-ltda

CLASSE SUB-CLASSE DESÁGIO CARÊNCIA PRAZO ENCARGOS PARCELAS

CLASSE I

Até R$ 10.000,00 Sem deságio Não se aplica 1 ano Não se aplica Anual

Acima de
R$ 10.000,00

80% sobre o 
montante que 

exceder 
R$ 10.000,00

Não se aplica 1 ano Não se aplica Anual

CLASSE II Não se aplica 50% Não há 10 anos TR + 4% a.a. 20 parcelas mensais

CLASSE III Não se aplica 80% 20 meses 10 anos TR + 1% a.a. Anual

CLASSE IV Não se aplica Sem deságio 20 meses 3 anos TR + 4% a.a. Anual

https://brizolaejapur.com.br/storage/app/uploads/public/629/a40/1d0/629a401d09294999322141.pdf
https://brizolaejapur.com.br/storage/app/uploads/public/62e/166/be1/62e166be193cb967859657.pdf


Conforme previsto no Plano de Recuperação Judicial, os pagamentos da Classe I – Trabalhista têm como prazo até 12 meses a contar da concessão da Recuperação

Judicial. Até a data de finalização deste relatório, foram pagos R$ 321.566,85 aos credores da Classe I.

Quanto aos credores da Classe II, entre maio de 2021 e novembro de 2022, constatou-se o pagamento de 15 parcelas (no valor de R$ 57.026,40 cada) à Lepta

Gestora de Crédito LTDA (Garantia Real), de um total de 20 parcelas. Não são realizados pagamentos ao credor em evidência desde o mês de julho de 2022. Por fim,

iniciaram-se os pagamentos aos credores da classe III e IV. Neste sentido, já foram pagos R$ 14.827,88 aos credores da Classe III e R$ 2.097,33 aos da Classe IV.

Até o presente momento, a Recuperanda já pagou R$ 1.193.891,06, valor que representa cerca de 41% do valor total devido (considerando o deságio previsto

no PRJ).

O saldo da Classe I é composto pelos seguintes valores:

4.3. Cumprimento do PRJ

CREDOR VALOR QGC 
VALOR C/ 
DESÁGIO 

TOTAL PAGO SALDO 

CLASSE I R$       599.013,95 R$       334.680,41 R$       321.566,85 R$     13.113,57

CLASSE II R$     2.281.055,93 R$     1.140.528,00 R$         855.399,00 R$   285.129,00

CLASSE III R$    5.790.945,85 R$   1.158.189,17 R$         14.827,88 R$   1.143.361,29

CLASSE IV R$       297.015,75 R$       297.015,75 R$           2.097,33     R$  294.918,42

R$   8.968.031,48 R$   2.930.413,33 R$  1.193.891,06 R$ 1.736.522,28

CREDOR CLASSE VALOR QGC
VALOR C/ 
DESÁGIO

TOTAL PAGO A PAGAR OBSERVAÇÕES

CLAUDETE AGUIAR DOS SANTOS I R$   4.433,29 R$   4.433,29 R$    10.553,63 -R$  6.120,34 
Foi considerado o valor contido Edital do Art. 7º 

(R$ 12.768,13) e não o do QGC Consolidado

Sucessão de JARDEL GREQUE DA MOTTA I R$ 29.872,54 R$ 13.974,51 R$                    - R$ 13.974,51 Recuperanda não recebeu dados bancários

PETERSON RADMANN DE OLIVEIRA I R$   5.259,40 R$   5.259,40 R$                    - R$   5.259,40 Recuperanda não recebeu dados bancários

R$ 13.113,57 



10

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

Pulsecolor

5. Outras Informações

5.1. Atividade



RESULTADONÚMERO DE COLABORADORES ATIVOS

A evolução do quadro funcional da Recuperanda no período

compreendido entre outubro de 2021 e 2022 está apresentada abaixo,

conforme informações encaminhadas pela administração da Empresa:

A seguir, apresenta-se o gráfico comparativo entre a evolução da

Receita Líquida, dos dispêndios e do resultado da Devedora,

considerando os saldos acumulados de novembro de 2021 e 2022. O

aumento da performance da Devedora no ano de 2022 é visível: houve

acréscimo nas receitas auferidas, contratação de 25 funcionários e, ainda

assim, os custos e despesas foram reduzidos. Dessa forma, foi possível

alcançar o lucro de R$ 1,1 milhão ao final de novembro de 2022.

5.1. Atividade

R$ 6.933.276,77

R$ 5.831.943,94

R$ 1.101.332,83

R$ 6.283.319,60
R$ 6.098.158,22

R$ 185.161,38

RECEITA LÍQUIDA CUSTOS + DESPESAS RESULTADO DO
EXERCÍCIO

nov/22 nov/21
45

36 36 36 36 34
38

51 52 52

59
62

70



12

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

Pulsecolor

6. Anexos

6.1. Pagamentos PRJ

6.2. Balancetes Assinados



LISTA DE CREDORES PAGOS ATÉ 31/01/2023 

CREDOR CLASSE VALOR QGC 
VALOR C/ 
DESÁGIO 

TOTAL PAGO A PAGAR 

AGNALDO FERNANDO CORREA DE OLIVEIRA  Trabalhista  R$     496,05   R$     496,05   R$     496,05   R$     -    
 ALEXANDRE DE CASTRO FURTADO  Trabalhista  R$     368,70   R$     368,70   R$     368,70   R$     -    
 ANDRESSA DA CRUZ LARROQUE   Trabalhista  R$     161,48   R$     161,48   R$     161,48   R$     -    
BIRAIARA LETTE DOS SANTOS  Trabalhista  R$     159,65   R$     159,65   R$     159,65   R$     -    
 BRUNA ABIDO DA SILVA DUARTE  Trabalhista  R$     412,20   R$     412,20   R$     412,20   R$     -    
 BRUNO DA CUNHA MARQUES  Trabalhista  R$     9.469,88   R$     9.469,88   R$     9.469,88   R$     -    
 BRUNO SIMAO BORGES  Trabalhista  R$     10.000,00   R$     10.000,00   R$     10.000,00   R$     -    
 CÁSSIO CARDOSO DA SILVA  Trabalhista  R$     1.500,00   R$     1.500,00   R$     1.500,00   R$     -    
 CLEO QUARESMA COSTA  Trabalhista  R$     4.433,29   R$     4.433,29   R$     10.553,63  -R$                  6.120,34  
 CRISTIAN DE OLIVEIRA BARBOSA  Trabalhista  R$     187,96   R$     187,96   R$     187,96   R$     -    
 CRISTIAN DOS SANTOS RIOS  Trabalhista  R$     14.441,61   R$     10.888,32   R$     10.888,32   R$     -    
 CRISTIANO DE MORAES SILVEIRA  Trabalhista  R$     588,83   R$     588,83   R$     588,83   R$     -    
 CRISTIANO RAMIRES DE ALMEIDA  Trabalhista  R$     30.300,00   R$     14.060,00   R$     14.060,00   R$     -    
 DANIEL LENON ROLDAO FERREIRA  Trabalhista  R$     2.044,16   R$     2.044,16   R$     2.044,16   R$     -    
 DEIVID DE ARAUJO SIEGERT  Trabalhista  R$     258,27   R$     258,27   R$     258,27   R$     -    
 DIMMY ANDERSON BARRETO BRASIL CORRÊA  Trabalhista  R$     231,00   R$     231,00   R$     231,00   R$     -    
 DOUGLAS GULARTE NUNES  Trabalhista  R$     182,12   R$     182,12   R$     182,12   R$     -    
 EDERSON DE OLIVEIRA LOUZADA  Trabalhista  R$     2.042,44   R$     2.042,44   R$     2.042,44   R$     -    
 EDISON RAMIRES FERREIRA RIZZO  Trabalhista  R$     216,96   R$     216,96   R$     216,96   R$     -    
 EGON RONALDO THURMER  Trabalhista  R$     27.294,23   R$     13.458,85   R$     13.458,85   R$     -    
 ELBIO DA SILVA JUNIOR  Trabalhista  R$     279,24   R$     279,24   R$     279,24   R$     -    
 ELTON GRAVI PIRES  Trabalhista  R$     556,87   R$     556,87   R$     556,87   R$     -    
 EMERSON LUIS MOTA COSTA  Trabalhista  R$     27.319,17   R$     13.463,83   R$     13.463,83   R$     -    
 EVERTON ACUNHA DOS SANTOS  Trabalhista  R$     9.739,42   R$     9.739,42   R$     9.739,42   R$     -    
 EVERTON TAVARES AMARAL  Trabalhista  R$     143,01   R$     143,01   R$     143,01   R$     -    
 FABIANO DIOGO FEIJÓ  Trabalhista  R$     4.000,00   R$     4.000,00   R$     4.000,00   R$     -    
 FABIO SOUZA DE SOUZA  Trabalhista  R$     70.753,10   R$     22.150,62   R$     22.150,62   R$     -    
 FABRICIO POSTER NUNES  Trabalhista  R$     28.591,43   R$     13.718,29   R$     13.718,29   R$     -    
 FERNANDA ARONA VELHO  Trabalhista  R$     224,76   R$     224,76   R$     224,76   R$     -    
 FRANCISCO ELEIR TEIXEIRA  Trabalhista  R$     464,83   R$     464,83   R$     464,83   R$     -    
 FREDERICO LOREA ZORZELLA  Trabalhista  R$     30.464,80   R$     14.092,96   R$     14.092,96   R$     -    
 GERALDO BRITO NETO  Trabalhista  R$     444,69   R$     444,69   R$     444,69   R$     -    
 GUSTAVO GONÇALVES SELIG  Trabalhista  R$     292,40   R$     292,40   R$     292,40   R$     -    
 ISRAEL AVILA DE CAMARGO  Trabalhista  R$     428,83   R$     428,83   R$     428,83   R$     -    
 JACKSON CLEITON GULARTE RODRIGUES  Trabalhista  R$     513,81   R$     513,81   R$     513,81   R$     -    
  Sucessão de JARDEL GREQUE DA MOTTA  Trabalhista  R$     21.201,34   R$     12.240,27   R$     12.240,27   R$     -    
 JARDEL MIRAPALHETA TORRES  Trabalhista  R$     282,45   R$     282,45   R$     282,45   R$     -    
 JEFERSON DE OLIVEIRA MINUTO  Trabalhista  R$     29.872,54   R$     13.974,51   R$     -     R$                13.974,51  
 JOÃO FERNANDO DOS SANTOS BRAZ  Trabalhista  R$     120,80   R$     120,80   R$     120,80   R$     -    
 JOÃO FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA JUNIOR  Trabalhista  R$     239,03   R$     239,03   R$     239,03   R$     -    
 JONATHAN DA SILVA MASCARENHAS  Trabalhista  R$     2.700,00   R$     2.700,00   R$     2.700,00   R$     -    
 JORGE LUIZ MEDINA CARDOSO JUNIOR  Trabalhista  R$     264,95   R$     264,95   R$     264,95   R$     -    
 LEDY ZEDITE DA COSTA LIMA  Trabalhista  R$     1.000,00   R$     1.000,00   R$     1.000,00   R$     -    
 LENON MACHADO DE CARVALHO  Trabalhista  R$     18.195,20   R$     11.639,04   R$     11.639,04   R$     -    



 LISIANE NOVINSKI MACHADO  Trabalhista  R$     247,79   R$     247,79   R$     247,79   R$     -    
 LUCIANA MARTINS DA SILVA  Trabalhista  R$     18.000,00   R$     11.600,00   R$     11.600,00   R$     -    
 LUCIANO ROCHA SOCOOWSKI  Trabalhista  R$     169,47   R$     169,47   R$     169,47   R$     -    
 LUIZ GUSTAVO MIRANDA DA SILVEIRA  Trabalhista  R$     443,33   R$     443,33   R$     443,33   R$     -    
 MAGALI BOLBADILHA DE CASTRO  Trabalhista  R$     7.506,22   R$     7.506,22   R$     7.506,22   R$     -    
 MAIKEL NUNES SOARES  Trabalhista  R$     159,65   R$     159,65   R$     159,65   R$     -    
 MAIKO SILVA DE MOURA  Trabalhista  R$     213,44   R$     213,44   R$     213,44   R$     -    
 MARCELO PIRES COSTA  Trabalhista  R$     1.028,98   R$     1.028,98   R$     1.028,98   R$     -    
 MARCIO DA ROSA MEDEIROS  Trabalhista  R$     273,53   R$     273,53   R$     273,53   R$     -    
 MARCOS GONCALVES SELIG  Trabalhista  R$     43.993,33   R$     16.798,67   R$     16.798,67   R$     -    
 MAURÍCIO DOS SANTOS OLIVEIRA  Trabalhista  R$     207,91   R$     207,91   R$     207,91   R$     -    
 MICHELE MARQUES DE SOUZA  Trabalhista  R$     22.123,21   R$     12.424,64   R$     12.424,64   R$     -    
 NOEMI MOREIRA MARTINS  Trabalhista  R$     258,90   R$     258,90   R$     258,90   R$     -    
 PEDRO ALEXANDRE SANCHEZ SENNA  Trabalhista  R$     43.828,79   R$     16.765,76   R$     16.765,76   R$     -    
 PETERSON RADMANN DE OLIVEIRA  Trabalhista  R$     187,96   R$     187,96   R$     187,96   R$     -    
 RAFAEL MOREIRA DE LIMA  Trabalhista  R$     161,48   R$     161,48   R$     161,48   R$     -    
 RAFAEL VANINI RODRIGUES  Trabalhista  R$     117,55   R$     117,55   R$     117,55   R$     -    
 RENÃ RAMOS BORGES  Trabalhista  R$     10.000,00   R$     10.000,00   R$     10.000,00   R$     -    
 RENAN DOS SANTOS PORTO  Trabalhista  R$     5.259,40   R$     5.259,40   R$     -     R$                    5.259,40  
 RENILDO DA CRUZ SOLANO  Trabalhista  R$     3.030,00   R$     3.030,00   R$     3.030,00   R$     -    
 RODRIGO HENKE DE LIMA  Trabalhista  R$     5.069,22   R$     5.069,22   R$     5.069,22   R$     -    
RONIELLI DA SILVA ALVES  Trabalhista  R$     460,92   R$     460,92   R$     460,92   R$     -    
 ROOSEVEL AGOSTINHO DA SILVA  Trabalhista  R$     7.582,03   R$     7.582,03   R$     7.582,03   R$     -    
 SANDRO PEREIRA RODRIGUES  Trabalhista  R$     104,17   R$     104,17   R$     104,17   R$     -    
 SIDNEI DA SILVEIRA FONSECA  Trabalhista  R$     200,62   R$     200,62   R$     200,62   R$     -    
 SORAIA REGINA PELLEGRINI FERNANDES  Trabalhista  R$     216,08   R$     216,08   R$     216,08   R$     -    
 TIAGO CADAVAL FREITAS  Trabalhista  R$     199,93   R$     199,93   R$     199,93   R$     -    
 VANDERLI GUIMARAES DA ROSA  Trabalhista  R$     23.745,27   R$     12.749,05   R$     12.749,05   R$     -    
 WALDIR CARVALHO DO ESPIRITO SANTO  Trabalhista  R$     159,65   R$     159,65   R$     159,65   R$     -    
 WEBERSON MIGUEL PADILHA ROCHA  Trabalhista  R$     114,12   R$     114,12   R$     114,12   R$     -    
 WILLIAM BARBOSA MEDINA  Trabalhista  R$     15.695,89   R$     11.139,18   R$     11.139,18   R$     -    
 WILLIAM FERREIRA TEIXEIRA  Trabalhista  R$     248,32   R$     248,32   R$     248,32   R$     -    
 LEPTA GESTORA DE CRÉDITO LTDA.  Garantia Real  R$     2.281.055,93   R$     1.140.527,97   R$     855.399,00   R$             285.128,97  
 BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A  Quirografários  R$     412.029,00   R$     82.405,80   R$     1.721,04   R$              80.684,76  
 DANIEL FERREIRA LOPES- JOSP  Quirografários  R$     852.000,00   R$    170.400,00   R$     8.322,99   R$            162.077,01  
 LOCMAK COMERCIO E SERVICOS LTDA  Quirografários  R$     230.900,89   R$    46.180,18   R$     4.664,20   R$              41.515,98  
 MAKENA MAQ.EQUIP.E LUBRIF.LTDA  Quirografários  R$     5.923,50   R$    1.184,70   R$     119,65   R$                 1.065,05  
 JONATAHN CARLOS NUNES DO NASCIMENTO  ME/EPP  R$     6.050,00  R$    6.050,00  R$     2.097,33  R$                 3.952,67 
     R$    4.351.847,98  R$   1.765.981,39  R$    1.178.443,38  R$           587.538,01 

 



























Rafael Brizola Marques
Coordenador Geral

OAB/RS 76.787

Matheus Martins Costa Mombach
Advogado Corresponsável

OAB/RS 105.658

Daniel Kops
Coordenador Contábil

CRC/RS 96.647/O-9

Geórgya Jacoby
Equipe Contábil

CRC/RS 103.111/O-5

Felipe Camardelli
Coordenador Contábil

CRA/RS 31.349/O

Diante das informações prestadas, a Administração Judicial requer a juntada deste relatório mensal de atividades,

formulado precipuamente pelos seguintes profissionais, todos da equipe permanente desta auxiliar do Juízo: 

Vinicius Martins Flores
Equipe Contábil




	Seção Padrão
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12


